

GŁOS NARODU

NIEDZIELA
5. GRUDNIA 1920.
NR. 289. — ROK XXVIII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 3 Marki.

Przedpłać wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk.		Za granicą	
	z ogłoszeniem	bez ogłoszenia	z przesyłką pocztową			
Miesięcznie	Marek 72	Marek 64	Marek 72		Marek 90	
Redakcja (tel. Nr 196) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11.			Drukarnia ul. św. Tomusza 35. (tel. Nr 3344).			

CENY OGŁOSZEN

Wykaz (za wiersz normalny, lub jego miejsce) 24	6-
Wykaz (za wiersz normalny, lub jego miejsce) 24	6-
Wykaz (za wiersz normalny, lub jego miejsce) 24	6-
Wykaz (za wiersz normalny, lub jego miejsce) 24	6-
Wykaz (za wiersz normalny, lub jego miejsce) 24	6-
Wykaz (za wiersz normalny, lub jego miejsce) 24	6-
Wykaz (za wiersz normalny, lub jego miejsce) 24	6-
Wykaz (za wiersz normalny, lub jego miejsce) 24	6-
Wykaz (za wiersz normalny, lub jego miejsce) 24	6-

Zwycięstwo dobrej sprawy.

Wczorajsze depezo przyniosły lakonicznie, że francuska Izba deputowanych nie miała olbrzymią większość, bo prawie 7/8 głosów, ustawę o podjęciu stosunków dyplomatycznych między Francją a Watykanem.

Zastrzegając sobie obszerniejsze omówienie niebawem tego o dziejowej doniosłości faktu, zaznaczamy przedewszystkiem, że katolicka Polska ze szczególną radością wita wkroczenie swej siostrzy, Francji, na nową drogę, która niezawodnie doprowadzi ją do wznowienia na wewnątrz, oraz do pozyskania zwiększonej powagi i mocy na zewnątrz.

Uchwalenie ustawy o nawiązaniu stosunków ze Stolicą Apostolską nie jest wprawdzie równoznacznym już ze zmianą systemu antyklerykalnego w wewnętrznej polityce francuskiej, ale w każdym razie pierwszy krok ku temu, by zbuntowana Francja, ta „najstarsza córka Kościoła“, stała się z powrotem jego wierną córką.

Na razie fakt ten ma donioślejsze znaczenie dla Francji, jako państwa, niż dla Watykanu. Pomocze on bowiem do konsolidacji francuskiej żywość umiarkowanych i zdrowo myślących i wyrwie Republikę z chaosu doktryn ultra-radykalnych.

W ten sposób umożliwionem zostanie stworzenie we Francji zwartego frontu wewnętrznej przeciw bolszewizmowi, który i tam zaczyna sączyć w umysł chwiejnie swą trawizną. Dalej zaś przez podjęcie normalnych stosunków z rządem francuskim z Watykanem złączony zapewne zostanie w znacznej mierze stronnictwo monarchistycznych do tegoż rządu, co musi wzmożyć jego powagę i stanowisko.

Wprost zaś nieobliczalne skutki będzie miała ostatnia uchwała Izby w odniesieniu do stanowiska Francji na bliskim Wschodzie, gdzie Francja dźwierz dotąd protektorat nad katolikami. Wykonywanie tego protektoratu, związane z wieli ważnymi sprawami natury politycznej, było — rzecz prosta — anomalia w czasach, gdy rząd francuski zerwał stosunki ze Stolicą Apostolską. Teraz stwórcza zmiana się gruntownie, tak, że cały kler katolicki w Grecji, Turcji, Syrii, Palestynie i Fenicji będzie

mógł bez obrazy swego sumienia, pracować na korzyść Francji.

A także i to nie jest bez wagi, że od tam katolicy np. Niemcecy, lub włoscy, nie będą mogli kuć broni przeciw Francji z jej nieprzyjaznej postawy wobec Watykanu.

Watykan zaś zyskuje skutkiem nowej sytuacji swobodę w stosunkach z katolikami francuskimi i moralne zadowolenie, jakie wynika z tego, że Francja, uznawszy swój błąd, skłania się ku wystąpieniu z obrotu akatolickiego.

Szczegółowych wiadomości o przebiegu sprawy w Izbie francuskiej — poza niezbytową dyskusją — dotąd nie mamy. Ułami jednak dyskusji, jakie nas doszły, pozwalają się już zorientować w argumentach, jakimi operowali zwolennicy i przeciwnicy nowej ustawy.

Odwołanie ambasadora francuskiego z Watykanu i wydanie paszportu nuncjuszowi papieskiemu w Paryżu znalazło od samego początku namiętnych przeciwników. I to nie tylko w obozie katolickim.

Parokrotnie przy różnych okazjach próbowano wszcząć dyskusję nad tą sprawą i poddać stosunek, a raczej zerwanie stosunków między Republiką francuską a Watykanem, rewizji. Próby te dotąd spełzły na niczem. Dopiero wojna, która wiele skorygowała w pojęciach i uczuciach Francuzów, umożliwiła wznowienie debaty nad tą sprawą i uchwalenie ustawy o nawiązaniu stosunków ze Stolicą Apostolską tak poważna większość głosów.

Argumenty przeciwników Rzymu były dwa głównie: 1) nawiązanie stosunków z Watykanem byłoby rodzajem Kanossy dla Francji, 2) dąby furtkę do przebrnięcia i innych ustaw, regulujących kwestje religijno-polityczne w obrębie samej Francji.

Zwolennicy nowej ustawy argumentowali: Francja nie uznawaniem Watykanu nie zlamie jego siły faktycznej, a normalne życie państwowe wymaga przedstawicielstwa państwowego wszędzie tam, gdzie się ma do czynienia z pewnym środowiskiem sił i wpływów.

Argumentacja, a z nią dobra sprawa, zwyciężyła.

wrotnych „spryciarzy“ z ich obozu.

Kto kogo w tym sojuszu ludowco-socjalistycznym musi z natury rzeczy „prowadzić na pasku“ — łatwo się domyśleć. Nie pomogą tu nie zarzekania się publicyści z „Piasta“, a zresztą jest to tzw. przez Francuzów „sekrét z komedyi“ — o którym wszyscy wiedzą, prócz grających komedję — że właściwie pan Daszyński jest premierem a wicepremierem pan Witos.

Dla nas to sprawa obojętna, ale po co świat tumanieć tak emi mistyfikacjami, albo deklamować o wspólności interesów chłopstwa i socjalistów?

Jakie wspólne interesy może mieć chłop polski, będący osobobitem burżuazji-possadacza, z wieźni o głodnym cudzej własności socjalistą? Przecież gruntami i lasami średniej i wielkiej własności będą się dzielić między sobą sami tylko chłopi.

Tak więc przez wspólnotę polityczną z socyjalistami łączą się u nas dwa tak sprzeczne żywioły, jak żyd i chłop polski. Ze najgorzej na takim sojuszu wychodzi ten ostatni, to kwestyjnie nie ulega, ale oto głowa nie boji jego „leaderów“, bo im z tem wygodnie.

Dziwie zaśto stwarza polityka kombinacyjne stroniatw. I t.

Z Wilna.

Wilno, 24 listopada.

Charakterystyczną cechą naszych „demokratycznych“ czasów, w „demokratycznym“ państwie polskim, jest ignorowanie woli ogółu, zwłaszcza woli Sejmu, reprezentującego przecie ten ogół.

Oto Sejm niedawno jednogłośnie wyraził opinię, że rząd tak zw. Litwy środkowej ma być czasowym tylko zarządem, dopóki obszar ten nie zostanie ostatecznie z Polską połączony — co najzupełniej odpowiada życzeniom ludności miejscowej — jednocześnie postanawia Sejm nieważne wcielenie do Polski tych obszarów wschodnich, które obecnie zajęte są przez wojska polskie, a więc Groduńszczyznę i południowych powiatów Wileńszczyzny, jak n. p. lidziński i t. p.

Jako stosuje się rząd polski do tak dobitnie i nieważniczo wyrażonej woli Sejmu i narodu?

Proszę zwrócić uwagę na sąsiednie miasteczka, gdzie przecie wszędzie są władze polskie: wszystkie ściany i parkany oblepione są rozkazami i odezwami tak zw. „rządu“ tak zw. „Litwy środkowej“, rozkazami sprzecznymi z interesami polskimi, lub wkraczającymi w kompetencję władz polskich, jak np. rozporządzenie o poborze, o wyborach do Sejmu w Wilnie i t. p. Co gorsza, „rząd“ wileński wyznacza i posyła do Lidy i do Grodna swoich ataków, jakkolwiek tam już są starostwo, wyznaczeni z Warszawy. Wszystko to tolerują władze polskie, które całą swą energię wysilają w jednym kierunku: niewypuszczenia z powrotem do „Litwy środkowej“ wiodących nieszczęsnych rzesz wychodźców, którzy opuścili ojczyznę przed nawałką bolszewicką, obecnie zaś stęsknione spieszą do rodzinnych pieleszy.

W Lidzie, jako stać „pogranicznej“, gdzie koncentruje się ruch reemigracyjny, warunki panują wprost wolańca o pomście. Komunikacja całym niewystarczająca, gdyż dwa tydzień pojechać tygodniowo — i to z niewiadomych powodów zostały na czas nieograniczony wstrzymane. Można mieć wszystkie papiery w porządku, przemiski od władz polskich w Warszawie, chociażby od samego ministra — wszystko to okazuje się niewystarczającym. Trzeba odbywać pieszka wędrowkę ze stacyi do odległego o kilka kilometrów urzędu, który wydał spocyalne przepustki. Tu czekać w ogonku tysiące, literalnie tysiące, podczas gdy urządek tak dobrze jest zorganizowany, że ledwo kilkadziesiąt lub setkę interesantów może zaspać. Wobec tego reemigranci zmuszeni są nie dni, lecz tygodnie spędzać na ścieżce i mrozie, pod gołym niebem w niedanej miejscowości, gdzie nie ma ani hotelów, ani jadalni. Powie kto: niedołęstwo władz naszych — ludzie świadkami i bliżej stojący tych spraw, twierdzą przeciwnie: to celowa polityka.

Zdziwi się czytelnik: jakżo to cel mieć może podobna polityka? Cel bardzo przejrzysty: przed nawałką bolszewicką nekłja w swoim czasie najlepsza, najbardziej uświadomiona, najbardziej patriotyczna część społeczeństwa naszego, jako najbardziej zagrożona, tak zw. „rząd Litwy środkowej“ powstał niewiedząc z czyjzego ramienia, bez udziału najlepszej części miejscowego społeczeństwa, które wówczas było jeszcze na przymusowej emigracji w Warszawie, w Wileńskopolu i na Pomorzu. Rząd ten, składający się z ogromnej większości z elementów skrajnych, lewicowych, utrwała dziś swe wpływy, rujnuje urzędników, którzy nie są socyjalistami, obsadza wszystkie placówki swymi ludźmi i przygotowuje przyszły plebiscyt, czy też wybory do Sejmu w myśl swych projektów f.e.d.e.r.a.c.y.j.n.e.h. Słowem, czekał o stworzenie Litwy oddzielnej, łącznie z Polską związaną, Litwy socyjalistycz-

nej, jako terenu ekspansji i jako oparcia dla tych żywiołów skrajnych, którym coraz ciszej staje się w Polsce.

Rzecz jasna, że w interesie takiego „rządu“ jest jak najdłużej trzymać poza granicami kra-

ju tych jego obywateli, którzy stanowiliby przeciwwagę socyalistycznym zakusom, a jeżeli można nie dopuścić ich do udziału w plebiscyie, czy wyborach, aby te wybory wypadły po myśli rządzącej obecnie kliki. J. O.

W obronie polskości Górnego Śląska.

Prasa katolicka do Ojca św.

Warszawa. (Telef. wł.). W związku z wydaniami rozporządzeniami kard. Bertrama wysłano do Ojca świętego depezo, podpisaną przez wiele organizacji społecznych, jakoteż narodowych, a prasa katolicka wysłała osobny telegram, w którym mowi:

„Głos episkopatu polskiego w sprawie zarządzeń kościelnych na G. Śląsku jest wolaniem całego narodu polskiego. Stolica Apostolska stała zawsze na gruncie sprawiedliwości w stosunku do naszego narodu podczas jego wiekowych cierpień, więc i u progu jego zwycięstwa taż sama sprawiedliwość przyczyni się do naprawy naszych krzywd“.

Wrażenie protestu przeciw ks. Bertramowi.

Bytom. P. A. T. List biskupów polskich do Papieża i stanowczy krok rządu polskiego w sprawie znarogę rozporządzenia antypolskiego ks. Biskupa Bertrama, wywołały wśród ludności polskiej na G. Śląsku bardzo sympatyczne wrażenie. Natychmiastowa reakcja miarodajnych czynników polskich za ten nowy zamach na prawa ludu polskiego uoceniła tu przekonanie, że Polska dba o lud górnośląski. U Niemców ten jednolity stanowczy krok polski równo cześnie z konferencją polskich księży górnośląskich w dniu 30 z. m. wywołały piorunujące wrażenie, zwłaszcza wśród centrowców, których dziełem jest rozporządzenie Bertrama.

Organ centrowców „Oberschl. Volksstimme“, wywołujący w Gliwicach, daje wyraz tej konsternacji niemieckiej w dłuższym artykule. Pismo to stara się wydomoczyć, że rozporządzenie kardynała wrocławskiego nie nosi cech politycznych, że dotyczy tak księży polskich, jak i niemieckich. Nie może jednak zataić faktu, że trzy najwybitniejsi agitatorzy plebiscytowi niemieccy, to ks. Ks. Renegat: Nieborowski, Jankowski i Ulicki. Pierwszego — zżaniem wspomnianego organu — tłumaczy to, że prauje on dla plebiscytu poza G. Śląskiem na wychodźstwie w Niemczech, działalność drugiego, który jest niemieckim komisarzem plebiscytowym w Koźlu, pomija milczeniem, natomiast bardzo ciekawe informacje podaje co do księdza Ulickiego. Ksiądz ten, proboszcz w Staro-Wei pod Raciborzem, kierownik plebiscytowej centrali na G. Śląsku, prowadzi bardzo interesującą agitację plebiscytową piśmami i słowem, przemawia na licnych wiecach, występując zawsze wrogo wobec Polaków. „Oberschl. Volksstimme“ pisze dalej, że kościelny komisarz plebiscytowy na G. Śląsku, ks. arcybiskup Rattii sam miał przyznać, że po stronie duchowieństwa niemieckiego nie było nadużyć w akcji plebiscytowej, jednak co do ks. Ulickiego pisze: Wiemy z zupełnie pewnego źródła, że ks. Ulicki ka każdy swój krok i każdą swą mowę przedkłada do aprobaty monsignora Rattiego i ten zastępca Papieża uznał, że działalność ks. Ulickiego jest pod każdym względem bez zarzutu.

To oświadczenie „Oberschl. Volksstimme“ wywołało tu olbrzymie wrażenie. Jeżeli odpowiedzą ono prawnie, to potwierdziłoby zdanie tutejszych wybitnych Polaków, że Msgr. Rattii w sprawie G. Śląska nie jest bezstronny i nie różni się pod tym względem od przeważnej ilości swoich redaktorów Włochów na G. Śląsku. „Oberschl. Volksstimme“ twierdzi, że upoważnienie Bertrama a przez Watykan do wydania tego rozporządzenia nastąpiło po uprzednim wysłuchaniu opinii Msgr. Rattiego. List biskupów polskich do Papieża uważa ten dzieńnik za niebawomy wypadek w dziejach Kościoła, gdyż kwestyjonuje on upoważnienie papieskie, na które kard. Bertram się powołuje. Również twierdzenie biskupów polskich, że rozporządzenie biskupa wrocławskiego nie odpowiada traktatowi wersalskiemu, dotknęło centrowców do żywego. Enuncyjące biskupów polskich pismo organ jako krzykliwą demonstrację polityczną.

Obłudne protesty Niemców.

Bytom. P. A. T. Pisma niemieckie na G. Śląsku ogłaszają protest przeciwko ograniczeniom co do miejsca i czasu plebiscytu. W proteście tym rzucają Niemcy niesłychane oszczerstwa na komisarza Korfantego, na polską ludność górnośląską i wogóle na cały naród polski. Nie obyło się także bez wycieczek anty-francuskich. Końcowy ustęp tego protestu brzmi: Celem falszowania wyniku plebiscytu

na G. Śląsku dąży Korfanti do tego, by skłonić koalicję do zarządzenia głosowania nie w jednym dniu na całym G. Śląsku, lecz do głosowania strefami. Przeciwo tym machinacjom mającym na celu naruszenie traktatu wersalskiego podnosimy uroczysty protest. Do tego protestu muszą się przyłączyć wszyscy Górnoślązacy bez względu na miejsce zamieszkania. Protestujemy przeciwko głosowaniu strefami, żądamy dotrzymania przepisów traktatu pokojowego, a mocarstwa okupacyjne ponoszą odpowiedzialność za jego wykonanie.

Bytom. P. A. T. „Vorbund Heimatstreuer Oberschl.“ wystosował do międzysojuszniczej komisji na ręce gen. Lerona d a pismo, w którym poucza przewodniczącego międzysojuszniczej komisji, jak należy rozumieć paragraf 4 aneksu do art. 88 traktatu pokojowego, według którego „każdy ma głosować w gmieie, w której mieszka, albo w której się urodził, o ile n e ma stałego miejsca zamieszkania na tem terytorjum“.

Byłoby niedotrzymaniem traktatu wersalskiego — mowi pismo — jeżeliby emigranci mieli głosować w Koloni. Dalej żądają Niemcy, aby wysocy urzędnicy do głosowania głosowali w jednym dniu. Następnie zwracają się bardzo ostro przeciwko pismu komisarzy Korfan-temu, którego posiadają o nahawanie ludu do wykroczeń antyniemieckich. Ton pisma wskazuje na to, że Niemcy nie mają już żadnej nadziei zwycięstwa, a żądanie, aby emigranci głosowali razem z mieszkańcami G. Śląska, należy uważać za ostateczną deskę ratunku, której się Niemcy resztą nadziei trzymają.

ZMYŚLONE WIADOMOŚCI O ZARZĄDZENIACH PLEBISCYTOWYCH.

Bytom. P. A. T. Międzysojusznicza komisja rządząca i plebiscytowa ogłasza w piśmiech górnośląskich następujące oświadczenie:

Niektóre gazety Rzeszy niemieckiej, których artykuły przedkrowała prasa górnośląska, przypisują francuskim władzom autorswo rozmaitych zarządzeń, mających rzekomo wejść w życie w okresie głosowania. Wszystkie te twierdzenia są błędne. Na G. Śląsku rządzi komisja międzysojusznicza. Co się tyczy insyngowanych zarządzeń, to są one całkowicie zmyślone. Przestrzegamy się ludność przed temi wieściami, nie zasługującymi na wiarę. Wszystkie przepisy, dotyczące głosowania, będą podane do urzędowej wiadomości publicznej.

WIEŚĆ O ŚMIERCI KORFANTEGO PLOTKĄ NIEMIECKĄ.

Bytom. P. A. T. Wszelkie wiadomości o zamordowaniu posła Korfantego są bezpodstawne. Wiadomości te rozszerzają Niemcy niewiadomo w jakim celu. Plotka przesłana została we wtorek. Pos. Korfanti wezwany został w tym dniu przez międzynarodową komisję sojuszniczą w Opolu na konferencję. Konferencja ta odbyła się po południu o godz. 4-tej. Niemcy, którzy siedzieli bardzo piśnie każdy ruch Korfantego, widocznie mieli ten zamiar na celu. Pierwsza pogłoska o zamordowaniu Korfantego puszczona została w Gliwicach. Przyniesli ją kolejarze niemieccy do redakcji dziennika „Oberschl. Wanderer“. Oświadczyli oni mianowicie, że poseł Korfanti został zamordowany na drodze do Opola. Tymczasem poseł Korfanti o godzinie 7-mej wiecz. tegoż dnia wrócił zupełnie zdrowo do Bytomia i nadal też cieszy się najlepszym zdrowiem. Do rozszerzenia tej plotki przyczynili się także niemieckie urzędy telefoniczne, które bardzo prędko ją rozpowszechniły na G. Śląsku, a w szczególności telefoniczki niemieckie, które kolportują dla użytku Niemców wszelkie wiadomości, dotyczące polskiej akcji plebiscytowej.

Przeciw zamachom komunistów.

Bytom. P. A. T. Pisma polskie na G. Śląsku zamieściły dzisiaj następującą odezwę: Baczność! Kommissi chcą przez strajk generalny uniemożliwić plebiscyt. Żywioły proletariatu na G. Śląsku pracują w interesie labaty i kapitalizmu pruskiego, lekceważa uchwały olbrzymiej większości organizacji robotniczych, powziętą dnia 1 b. m. w Katowicach. Dążą oni pod obłudną maską proletariatu wraz z rządem niem. do wykonania strajku generalnego. Chcą opanova naprzód huty i koleje, ligząc na to, że spowodują przez ten strajk generalny w naszym kraju. Rezolucya komunistów, powzięta w tej sprawie w Katowicach, w dniu 3 b. m., postanawia

Żydzi — Socjaliści — Ludowcy.

Polityka jest to dama, mająca nieraz w ręce kaprysów i osobliwych pomysłów, niż Poezya. Tworzy czasami kombinacje osób i stronnicstw tak dziwaczne, że wydają się być raczej wytworem mózgu komedjopisarza, niż faktem życiowym. Przykładowo podobny, prawie operetkowy kombinacji w naszym życiu politycznym mamy sporo. Oto najświeższy.

Ścisłe, zarówno ideowe, jak i praktyczne więzy, łączące u nas P. P. S. z żydami, są zbyt znane, aby było potrzebem bliżej je wyjaśniać. Platforma, na której porozumiały się te dwa czynniki, jest, między innymi, niemożliwość do każdej religii, a specjalnie do katolicyzmu oraz zwalczanie tego światopoglądu, jaki na jego podstawie wytworzyło sobie społeczeństwo polskie. Idylliczna też wprost zgoda i harmonia panowały dotąd między polskimi socjalistami a polskimi żydami.

Pewnego razu jednak, a było to kilka dni temu, socyalistyczny poseł Dziemiński wygłosił w Sejmie — jak pisze „N. Dziennik“ krakowski, organ syonistów — „ku uciesze i niezłomnemu zadowoleniu endeicy krótką wprawdzie, ale pełną nonsensów i fałszerstw replikę przeciw „kle rykalizmowi“ żydowskiemu“. Takie wystąpienie pana Czapińskiego, którego żydzi mieli wszelkie prawo uważać za zupełnie oddanego sobie sprzymierzeńca i sługę, napęliło ich serce goryczą. Organ syonistyczny wylewa tę gorę z namiennością właściwą swej rasie, tak, że przy tej sposobności dostało się nawet panu Daszyńskiemu i panu Witosowi, których dotąd żydzi nie stawiali niżej od swych cadyków.

Podniosłszy, że P. P. S. zaczyna „rzucać najcięższe kłody pod nogi społeczeństwo żydowskiemu“, „N. Dziennik“ pisze dalej w ten sposób: „Również nie mniejsza bije obłuda ze słów p. Czapińskiego, gdy w szranki staje z „nadużyciami i wyzykami ze strony cadyków“. To pa sowałam się przedstawiciela PPS na rycerza postępu w jaskrawej pozostaje sprzeczności z naturą rzeczywistości życia, z polityką jej przedstawiciela w rządzie, wicepremiera p. Daszycyńskiego, który — jak kilkakrotnie już podniosiliśmy — do walki ze stronnictwami narodowymi wysuwał ostrożnie ortodoksyę żydowską, a względnie część jej, stanowiącą ostoję najcięższej reakcji w ulicy żydowskiej. Wszak dziś już nie jest tajemnicą, że gdy idea narodow-żydowska wdziera się począła do miast i miasteczek polskich, natrafia na najzacieklejszy opór właśnie ze strony tych sfer, które rząd

p. Daszyńskiego i Witosa pozyskać chce obecnie dla sojuszu z asymilacją przeciw narodowemu żydostwu“.

Tak więc napadać duchowienstwo katolickie, brzygać się białem, przy każdej sposobności wyciągać straszaka „katolickiego“ klerikalizmu — to wolno, a nawet trzeba czynić, ale białda temu, co, jak p. Czapiński, ośmieli się włożyć rękę do gniazda ós, poruszyć sprawę „żydowskiego“ klerikalizmu. Zostanie bowiem ten śmiełek pasowany przez żydów na „sycorza endeicy“, czyli, że otrzymana epitet, równający się w ich mniemaniu, najgorszemu wyzywisku.

Incydent z panem Czapińskim posiada oczywście tylko efemeryczne znaczenie, bo dobrych stosunków między żydami a socyalistami nie może nie zamieć na stałe dopoty, dopóki jest w Polsce do zwalczania katolicyzmu i rzeczywitej polityzm.

Gdy mowa o „klerikalizmie“ musimy porządkować o inną kombinację, a mianowicie chłopsko-socyalistyczną i to „a propos“ artykułu p. t.: „Wojna klerikalizm“, który pojawił się w ostatnim numerze „Piasta“.

Naiwność, z jaką napisano ten artykuł, jest rozbrajająca. Wyklucza ona wprawdzie irytację na jego treść, ale nie wyklucza sposobności do pewnych na jego temat refleksji.

A więc, publicysta ludowcoy, polemizując dość niedołężnie z artykułem „Gł. Nar.“ p. t.: „Dlaczego Witos premierem?“, oświadcza, że „Gł. Narodu“ usiłował swoim artykułem wbić klin pomiędzy ludowców a socyalistów... Jeżeli ludowcy dają teraz z nimi, to nie dlatego, jakoby byli przez nich trzymanymi na pasku, ale dlatego, że dwie warstwy ludności, przez nich reprezentowane stanowią istotną podporę państwa i że interes tych warstw nakazuje wspólne dążenie do ugruntowania państwa polskiego na demokratycznych podstawach“.

natychmiastowy strajk generalny. Ukrytym celem tego dążenia Komunistów jest utrzymanie ludności górnolaskiej w niewoli kapitalizmu pruskiego.

Odpowiedzią na to ze strony polskich klas pracujących musi być uniemożliwienie zaprowadzenia strajku. Robotnicy polscy wszelkich galei muszą się energicznie przeciwstawić nawoływaniom do strajku i problem jego przeprowadzenia.

Gen. Weygand o Polsce.

Pariski korespondent „Kuryera Warszawskiego” zadał gen. Weygandowi pytanie: „Co general sądzi o obecnym położeniu Polski z wojakowego punktu widzenia?”

Na pytanie to otrzymał następującą odpowiedź: „Polska odniosła walne zwycięstwo i może patrzeć w przyszłość spokojnie. Niechże jednak nie spoczywa na laurach. Na wschodzie i na zachodzie mać bardzo nieprzyjacielskich sąsiadów. Należy wobec nich zachować stan zmocnionej rezerwy. Postawa Polski nie powinna być wyzywająca, ale bardzo wyraźna. Nie zapominać, że cały świat ma oczy ustawicznie na was zwrócone.

„Mam na myśli nie tyle powiększenie sił zbrojnych, ale wewnątrz i zewnątrz, wewnątrz tężyzną waszej armii. Niech różnolite jej części stopą się w jedną, istotną całość, a powstałe siły, narodowa, ożywiłona jednym duchem armia polska. Jedną z najlepszych na świecie. Tak jest. Początki waszej armii, pierwsze jej kroki budzą szerszy podziw, wasze Naczelne Dowództwo dokonało rzeczy niezwykłych; poza tym posiadacie wszystkie potrzebne warunki, aby mieć świetne wojsko.

„Polska nie zawarta jeszcze żadnego sojuszu, żadnej konwencji wojskowej, ale sama przez się jest silną potęgą. Polska należy do wielkich narodów, może i powinna liczyć na własne, rodzime siły.

„Anarchizm w Wschodzie rosyjski nie może być poważną groźbą dla armii nowoczesnej, dla państwa dobrze zorganizowanego. O wiele groźniejsze są Niemcy. Ale Niemcy wiedzą dobrze, że zwycięskie narody zachodnie śledzą bacznie każdy ich podjęty ruch. Nie pozwolą one na żaden wybrzeż. Trzymamy Niemców na łańcuchach, a łańcuchem tym jest traktat wersalski. Wiemy wszystko co trzeba. Mamy tam za Renem i za polskimi Prusami wschodnimi tysiące czujnych oczu i uszu. Mogą pana zaprowadzić, że Niemcy są pod ścisłym dozorem... „Pragnę całą duszą, aby Polska była silna, bardzo silna. Jeśli Polska wytworzy wewnętrzna jednolistość serca, ducha i myśli, tody jej nikt i nie może pokonać...”

KRONIKA.

Kraków, 4 grudnia.

ISTNIENIE POGOTOWIA RATUNKOWEGO ZAGROŻONE. Dyrekcja Pogotowia ratunkowego, chcąc utrzymać byt tej, tak bardzo dla ludności Krakowa zasłużonej placówki doradźniej pomocy lekarskiej, rozlepiło na murach miasta plakaty, wzywające mieszkańców do składania datków i zaprzyntowania się na członków Towarzystwa. Tysiące osób, korzystających z energicznej, pełnej poświęceń akcyi ze strony Towarzystwa i każdoniedzielnego kilkakrotnie zapożyczanego lekarzy Pogotowia, świadczą niewymownie o konieczności utrzymania przy życiu tego humanitarnego Towarzystwa, które, nie mając obecnie środków do spełnienia swoich czynności i stojąc przed kolosalnym deficytem materialnym, widzi się w swem istnieniu zagrożone. Sądzący, że ludność Krakowa zrozumieli zasługi niezmordowanych w swej pracy lekarzy Pogotowia i ratunkowego i poproszą we własnym interesie z wydatną, materialną pomocą dla celów Towarzystwa.

PODATEK SYLWESTROWY. Magistrat warszawski postanowił wystąpić z wnioskiem do Rady m. warszawskiej o nalożenie jednorazowej opłaty sylwestrowej na rzecz dobroczynności publicznej Warszawy, w wysokości 50% od cca spójnicy w restauracjach i kawiarniach, jak również w przedsięwzięciach, klubach i stowarzyszeniach, urządzeniach zabawy w noc z 31 grudnia na 1 stycznia.

„Ponieważ u nas rozpowszechnił się zwyczaj spędzania ostatniej nocy w roku w kawiarniach, restauracjach, teatrach i t. d., powiniennem magistrat krakowski ściągnąć jednorazowy podatek sylwestrowy od spójnicy w lokalach publicznych, przeznaczając go na cele Towarzystwa humanitarnego Krakowa.”

SPRAWY MIEJSKIE. W dniu 2 b. m. odbyło się pod przewodnictwem wiceprez. Reliego posiedzenie sekcji V i VI Rady m. Na posiedzeniu sekcji V zatwierdzono szereg podań o przyjęcie do gminy, a na posiedzeniu sekcji VI uchwalono rozdział 92 ubogim, zamieszkałym w Dz. I—XXI, osutki od fundacji s. p. Feliksa Bojanowskiego, wynoszące 2268 Mk. oraz 39 rookim, zamieszkałym w Dz. XXII, osutki od tej samej fundacji, w kwocie 624 Mk.

Posiedzenie sekcji szkolnej i skarbowej Rady miasta odbyło się 2 b. m. W tym obrad uchwalono wnioski co do regulacji plac nauczycielek miejskich, poczem odbyło się posiedzenie sekcji szkolnej, na którym zatwierdzono szereg spraw administracyjnych.

MARNOTRAWIENIE OPALU. W polmiecie z Inspektorem węglowym, dyrektora elektrowni miejskiej przed kilku dniami ogłoszono, że w czasie między 1 a 15 listopada zniewolona została do wstrzymania dowozu węgla dla tego, że wadliwy toru przemysłowego nagromadziło się mnóstwo miazgi węglowej, w ilości około 200 wagonów, który to miał uległ zapaleniu i musiał być usunięty. Informacja dyrektora elektrowni miejskiej zcała charakteru-

styczne światło na gospodarce opałem w naszym mieście. Jak wynika z komunikatu dyrektora elektrowni, kolo toru przemysłowego, prowadzącego do elektrowni, gromadzą się stale wielkie zapasy miazgi, które nie są używane, ulegają zapaleniu. W ten sposób marnuje się setki wagonów środka opałowego, który odpowiednio użyty, mógłby częściowo przynajmniej zastępować tak niebezpieczne drogi, a poszukiwany węgiel. Zarząd miasta, rozporządzając takimi ilościami miazgi węglowej, powinien już dawno pomyśleć o fabrykacji we własnym zarządzie brykietów, co tem łatwiej można przeprowadzić, że posiada smole, produkowaną przez gazownię miejską. Niestety, podobnie jak i w wielu innych dziedzinach, i na tem polu panuje zaniedbanie i brak troski o należyte zużycie i wyzyskanie wszystkiego, co przedstawia jakakolwiek wartość. Dzięki tej niebabej gospodarce, setki wagonów miazgi zalega place kolo torów przemysłowych zakładów miejskich i niszczy się bezużytecznie, a równocześnie takie instytucje miejskie, jak np. szkoły, są zamykane z powodu braku opału.

Oto jeden z obrazków gospodarki miasta. **ZWROT SKRADZIONYCH OBRAZÓW MUZEALNYCH.** Dyrekcja Muzeum Narodowego donosi, że dwa skradzione z Muzeum Czapskich obrazy na szkle zostały anonimowo Muzeum Narodowemu zwrócone. Niestety, sprawca skradzieży nie oddał ubitego roku obrazu. Byłoby pożądanem, aby i ten kawałek zwrócić. Oba dzieła sztuki znajdą się publiczność z powrotem umieszczone na swoim miejscu. Muzeum Czapskich będzie otwarte tylko w niedzielę od 11 do 1 z powodu braku opału i znacznych kosztów utrzymania.

ZIĄDZ BYLCH UCZNIÓW NIŻSZYCH SZKÓL ROLN. W MAJ OPOLSCIE, którzy wskutek wybuchu wojny szkoły skończyć nie mogli, odbędzie się dnia 15 b. m. o godz. 10 przed południem w sali Malopol. Tow. roln. w Krakowie, pl. Szczepański 8, z następującym porządkiem dziennym: powitanie uczestników i zapalenie, wybór prezydium, sprawa ukończenia szkoły, zredagowanie petycji do Sejmu i do klubów poselskich, dyskusja i uchwalenie rezolucji, wnioski i interpelacje.

STRASZNY WYPADEK TRAMWAJOWY. Wczoraj między godz. 5 a 6 wieczorem zdarzył się na ul. Grodzkiej okropny wypadek tramwajowy, którego ofiarą padło życie ludzkie. Mianowicie robotnik nieznanego nazwiska, prowadzący dwukołowy wózek, dostał się między dwa tramwaje, przejeżdżające obok siebie koło kościoła św. Piotra, wskutek czego wózek został uderzeniem tramwaju odrzucony na bok, nieszczęśliwy zaś robotnik dostał się pod koła i doznał zranienia czaszki, prawej ręki, wszystkich zębów, oraz złamania kręgosłupa.

W wydobyciu ofiary tragicznego wypadku z pod kół tramwaju brała udział straż nożarna. Przyniósł na miejsce wypadku lekarz Pogotowia, zarządził przewiezienie zwłok do Zakładu medycyny sądowej.

OSZUSTWA PASZPORTOWE. Konsulat czeski w Krakowie wpadł na ślad szalki fałszerzy wiz paszportowych austriackich. W związku z temi manipulacjami aresztowała policyja rzeszkiego Hansa Weinsteina, pochodzącego z Winterturu w Szwajcarii i Franciszka Hermanna z Połhaniec, z zawodu kelnerek. Oszuści zapatrywali wiz konsulat austriackiego w fałszywe pieczęci i stemple, podpisując równocześnie konsula. Za wyrobienie w ten sposób „paszportów” pobierali od osób, którym konsulat wiz odmówił 4 do 5000 Mk.

KRADZIEŻ GARDEROBY. W tych dniach skradziono z zamkniętego mieszkania Michała Buglewicza rozmaite przedmioty z garderoby, wartości 100.000 Mk. Jako podejrzany o współudział w tej kradzieży, aresztowano 19-letnią Antoninę Bursztynską.

KRADZIEŻ NIE TUCZY. We czwartek 2 b. m. inspektor policyi p. Kociński przytrzymał na ulicy bezczelnego ładźcę, jadącego na wozie, zaprzęgniętym we dwa konie, będącymi własnością Zakładu czeszczyńskich misji. Wóz i konie skradł wczoraj formalnie z Zakładu jakiś nieznanym mężczyzną, obecnie już przez p. Kocińskiego poznany i w aresztach osadzony.

WŁAMANIE DO URZĘDU POCZTOWEGO. Ośmiokrotnie nocny nieznanymi sprawcy włamali się do filii urzędu pocztowego przy placu Bernardyńskim i skradli kilkadziesiąt pakunków. Dochodzenie w toku.

NIELEPNI ZŁODZIEJE. Aresztowano 12-letnie dziecko szkieł połowki z Zakrzówek, która w ostatnim czasie donosiła się kilkakrotnie kradzieży pleśszczykowskiej działy szkolnej. Za współudział w tej kradzieży aresztowano 12-letniego chłopca z Zakrzówek w chwili, gdy na tandece sprzedawał skradzione ubrania.

Z SĄDU WOJSKOWEGO. Pod przewodnictwem podomk. Dra Hosińskiego toczył się wczoraj dzień rozprawy. W pierwszej 28-letni szereż. Kazimierz Nedza, za ucieczkę z frontu, za usłowne rozbrajanie żołnierzy w czasie przystąpienia i za rozpowszechnianie nieprawdliwych, a niepokojących wieści o stanie naszej armii, skazano został na dwa lata ciężkiego więzienia z obstrzeżeniami. W drugiej rozprawie, za matactwo asenarskie, skazano sierżanta Stanisława Krzywdziaka na 7 miesięcy ciężkiego więzienia.

PROGNOZA POGODY. Sprawozdanie meteorologiczne stacji radiotelegraficznej w Krakowie. Prawdopodobnie pogody na dzień 4 b. m.: pochmurno i mglisto, potem częściowo zachmurzenie, zimno, następnie ciepło, wietrze opady, silniejsze wiatry w kierunku południowym, potem zachodnim.

Z Polski i ze świata.

UCZCZENIE POLEGŁYCH GÓRNOŚCI AZA-KÓW. Komitet plebisytu w Sosnowcu wybudował na cmentarzu miejscowym pomnik dla Górnolazaków, którzy polegli w walkach z Niemcami podczas powstania na G. Śląsku i zostali na tym cmentarzu pochowani. Budowa pomnika została ukończona jeszcze 1 grudnia. W niedzielę 12 b. m. odbędzie się uroczystość odsłonięcia pomnika. Spodziewany jest duża tego liczny zjazd w Sosnowcu, szczególnie z G. Śląska, około 10 tysięcy osób. Udział również

wzmą przedstawiciele Sejmu i rządu. Komitet, podając powyższe do wiadomości, odwołuje się jednocześnie do ofiarności publicznej i sądzi, że przedewszystkiem nasze instytucje finansowe nie odmówią mu swojego poparcia. Ofiary przyjmują oddział miejski Banku handlowego w Warszawie, Nowy Świat Nr. 5. Podpisany za komitet St. Falkowski, poseł na Sejm.

GÓRNOŚLĄSKI TEATR NARODOWY. Na G. Śląsku powstał stały teatr, złożony z fachowych sił aktorskich, pod dyrekcją p. Henryka Cepnika, ostatnio dyrektora teatru polskiego w Włocławku. Inauguracja nowego teatru odbyła się dnia 22 z. m. w Katowicach. Grano „Damy i huzary” Fredry. Stałą siedzibą teatru będzie Bytom. — Powstanie nowej placówki kulturalno-narodowej na G. Śląsku zostało powołane przez społeczeństwo polskie z zadowolonym.

PODEJRZANE ŻYWIŁY. W ostatnich tygodniach poczęły napływać na Górny Śląsk większe grupy młodych ludzi z Niemiec. Jeden z nich opowiadał w Bogucicach, że został bezterminowo uroponowany z Reichsbahny i że 7 jego garnizonu wszyscy mają przyjechać na Górny Śląsk.

„Czy to znówu nie szykuje się jakaś „akcyja” niemiecka? A być może, jest to jeden z momentów rozpaczy już akcyi przygotowawczej do plebisytu.”

ZGON PUBLICYSTY. Wczoraj zmarł w Warszawie współredaktor i sekretarz Rady „Kuryera Warszawskiego”, były kierownik „Kuryera Codziennego”, Stanisław Szczutkowski.

BOJKOT PISM WARSZAWSKICH. P. A. T. donosi: Od dwóch dni trwa bojkot pism warszawskich przez burtownych sprzedawców gazet, którzy, zamiast proponowanych przez wydawnictwa 30 fenigów od egzemplarza, żądali 50 fenigów, a dla sprzedawców ulicznych 1 markę. Dziś odbędzie się w tej sprawie zebranie wydawców gazet.

KONFERENCA PRASOWA U PREMIERA. „Naród” podaje: Dnia 7 b. m. o godzinie 11 rano u prez. m. Witosa odbędzie się konferencja prasowa, na którą, oprócz przedstawicieli pism warszawskich, zostali zaproszeni redaktorzy pism lwowskich, krakowskich, czeskich, galicyjskich, poznańskich i litewskich. **MORAL INSANTY.** Tak można by nazwać — pisze warszawska „Rzeczpospolita” — świadectwo, jakie wystawił poseł-syonista Hariglass żydom niesionistom w N. Hajnie (19) na punkcie ich stosunku do prawodawstwa.

„Żyd z wygnania (poza Palestynę) musiał się dostosowywać do różnych obcych obyczajów, do różnych praw i utracił zmysł prawa”. „Żyd nie miał żadnego wpływu na tworzenie praw i utracił zmysł tego, że można zmienić prawa, że można tworzyć nowe prawa”. „Dążąc do uzyskania lepszych, bardziej odpowiednich warunków życia, żyd prowadził bardzo często walkę nie o prawo, lecz walkę przeciw prawu”. „Żyd ten szuka innej, łatwiejszej drogi, żeby uzyskać prawa; szuka on dziur w prawie, próbuje obejść prawo, walczy przeciw prawu, ponieważ prawo jest dlań obca i ciężka”. „Żyd z wygnania boi się próbować tworzenia nowych warunków życia, nowych praw, i walczy tylko przeciw istniejącym prawom”

OŚM LAT WIĘZIENIA ZA 200 MK. LĄPÓWKI Wydział karnej sądu okręgowego w Płocku rozpatrywał sprawę Aleksandra Jana Sobelmana, zawiadowcy stacji kolejowej Lipno, oskarżonego o pobranie od mieszkańca Lipna, Jana Mochowskiego, 200 Mk. lądówki za udzielenie 2 wagonów. Sąd, po rozpatrzeniu sprawy, na zasadzie ustawy o odpowiedzialności urzędników za przestępstwa, popełnione w ełceży, skazał Sobelmana na 8 lat ciężkiego więzienia i pozabawienie praw, zaeżdżając pozatem od skazanego 300 mk. kosztów sądowych i zwrot na rzecz skarbu 200 Mk., pobranych jako lądówka.

NIEZNAKA PAMIATKA. W kościele pokopanyński przy ul. Miodowej w Warszawie, znajduje się cenna pamiątka narodowa, mianowicie katafalk na którym spoczywały zwłoki króla Jana Sobieskiego. Katafalk ten miał wygląd rusztowania z ostrosłupami, na których spoczywały orły z rozpostartymi skrzydłami. Pomędzy głowami umieszczone były drewniane rzeźbione gałązki z wypisanymi na liściach odpowiednimi zdaniami, katafalk zaś był obity aksamitem szkarłatnym i czarnym, obamocwonym złotym sztychem. Obecnie prócz kościoła pokopanyńskiego przystąpił do odnowienia tej pamiątki.

Tajemnicza zbrodnia w Warszawie. W Warszawie na Pradze dokonano ośmiej zbrodni zabójstwa z pobudek niezwykle zagadkowych. Mianowicie do budynku kawiarni miejskich na brzegu Wisły, tuż przy wale praskim, zamieszkałego przez dozorcę tych kawiarni, 21-letniego Jana Jezierskiego i 22-letnią Bronisławę Zabroźną, rozwódkę, wtargnęła sześć opryszków w uniformach wojskowych, którzy dali szereg strzałów i położyli trupem na miejscu Jezierskiego i Zabroźną. Zranili zaś ciężko 6-letnią córkę Zabroźnej, Stefanię, wreszcie zranili łaci ojca Zabroźnej, Krawczaka. Cało wyszło tylko niemowlę. Policyja zarządziła obławę w parku praskim, ale na ślad zbrodniarzy nie natrafiła. Nasuwa się przypuszczenie, że tym zbrodni musiała być zemsta, mieszkanie bowiem Jezierskiego i Zabroźnej, składające się z pokoiku i kuchni, było zbyt ubogie, aby przedstawiło jakąś pokusę dla rabusiów.

Stacya telegraficzno-telefoniczna. Dyrekcja poczty i telegrafów okr. Krak. za wiadoma, że w urzędzie pocztowym Czerwin powiatu ostrołęckiego, ziemi łomżyńskiej, zaprowadzono służbę telegraficzno-telefoniczną.

Zawiadomienia i komunikaty.

Posiedzenie Krak. Kola Tow. Nauczycieli Szkół Wyzszych odbędzie się w sobotę dnia 4 b. m. o godz. 6 i pół wieczorem w sali 48 Coll. Now. Porządek obrad: Odczytanie protokołu

z ostatniego posiedzenia; sprawozdanie delegata Dra Szyszyka z konferencji warszawskich; wnioski i interpelacje.

ODCZYT. Dziś, t. j. w sobotę, o godz. 7 wiecz. odbędzie się w sali mieszczącej Muzeum przemysłowego, ul. Smolcaka 1 9, odczyt prof. Talko-Hryniewicza „O buddyzmie i jego sekte lamajskiej”. Część II.

Poranek Operowy „MasseNET” odbędzie się nieodwołalnie w niedzielę 5 b. m. w sali Tow. Lekarzkiego. Prelegentem będzie Dr Józef Reiss, w części ilustracyjnej pp. Jaworzyńska i A. Kawięz.

BIURO PORADY I OPIEKI ZAWODOWEJ (Kraków, Krupnicza 20) zawiadamia majstrów wszelkich zawodów, że posiada w swej owidnicy bardzo dużo chłopców, chcących odbyć praktykę w jakimkolwiek zawodzie lub rekodzie. Zgłoszenia przyjmuje się codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, od godz. 11 do 2 i od 5 do 8 wieczór.

SKŁADKI. Na żywność dla polsk. Wina złożył dnia 30 października b. r. porucznik Wł. Pełtykiewicz 3p. 100 zamiast świata na grób poległego na Litwie ppor. Kazimierza Konieńskiego.

Na żołnierz polskiego grono obywateli miasta Skawiny złożyło 1015 Mk. z okazji nadania prezynta na prośbostwo w Skawinie ks. Janowi Wąsowskiemu.

Z teatrów krakowskich.

„NOC ŚW. MIKOŁAJA” M. SZUKIEWICZA. W poniedziałek 6 b. m. o godz. 6 wieczorem wystawia teatr im. J. Słowackiego atrakcyjny utwór dla dzieci M. Szukiewicza p. t. „Noc św. Mikołaja”. Utwór teatralny, stworzony wyłącznie z myślą o dzieciach i dla dzieci, należy u nas do rzadkich zjawisk literackich. „Noc św. Mikołaja” składa się z części realistycznej i fantastycznej. W obu bohaterami są dwaj chłopcy, młodszy o pięć lat, starszy o szesnaście lat, które to ostatnie św. Mikołaj poddaje trzem próbom, wdożywając w końcu obę mu dotąd miłość i liłość dla siałych i upodlegzonych. Reżyseruje M. Jednowski. „Noc św. Mikołaja” powtórza będzie we środę po godz. 8 b. m. dwukrotnie, w sobotę 11 b. m. po poł. i w niedzielę.

Repertuar teatru im. J. Słowackiego.

Sobota 4 grudnia: „Orlątko”.
Niedziela 5 grudnia: „Po południu Pan poseł”, wieczorem „Orlątko”.

Repertuar Teatru Powszechnego.

Sobota 4 b. m.: „Chata za wsią”, wieczorem „Bal w operze”.

Niedziela 5 b. m.: „Krakowicy i górale”, wieczorem „Baba”.

Repertuar „Bagateli”.

Sobota 4 b. m.: „Ten trzeci”.

Niedziela 5 b. m.: „Moralność pani Dulskiej”, wieczorem „Samson i Dalila”.

Repertuar „Nowości”.

Sobota 4 b. m.: „Prymas cyganów”.

Niedziela 5 b. m.: „Słodka dziewczyna”, wieczorem „O cem dziewczęta marzą”.

Teatr miejski im. Juliusza Słowackiego.

„Orlątko”, dramat w sześciu aktach, Edmunda Rostanda.

Wielkich postów podzielić można na dwie kategorie: na tych, którym ptonie serce, i na tych, którym ptonie głowa. Pierwsi, jak Adam Mickiewicz, reagują na życie uczuciowo, reagują na to, co się „dzieje”, a dopiero a posteriori puszczają w ruch wszystkie tryby intelektu, aby, za jego pośrednictwem, zdać sobie jasno sprawę z prawdziwości, czyli z szczerości swoich przeżyć — drugi, jak Edmund Rostand, reagują na życie intelektualnie, reagują na to, co się „wyobraża”, a dopiero a posteriori puszczają w ruch wszystkie tryby serca, aby, za jego pośrednictwem, ożywić potrzebujące ożywienia plody. Pierwsi krzyżujące i wierzgającego noworodka spowijają w powijaki myśli, drugi chwytają go za nogi i potraszają nim, aby, pluca jego zmusił do oddechu, a serce jego do bicia. Dzieci pierwszych są „wychowane”, dzieł drugich są „odchowane”, odkuchane e jako takie niezmiernie delikatnej kompleksy. Nie mogą one latać boszo po bucie, nie mogą wybiegać na dwór po zachodzie słońca, ale muszą unikać przeciągów, muszą cingle mieć pod ręką parasole, kałasze, ciepło kamaazo i respiratory — muszą unikać bezpośredniego zetknięcia się z żywym życiem, ponieważ zetknięcie to grozi im zawsze chorobą. I poki, ściśnie ubrane, siedzą przy kominku i marzą, pōty czarują wdziękiem swojego ciepłanego wyglądu, z chwila zaś, z którą zapragną kusów, lak i pół, wyglądają jak wystrojona letniczka, co w wiejskich dęciach i grubego śmiechu.

Trudność, prawie niepojęta trudność tworzenia dzieł oddechanych, polega tedy na tom, aby dzieło dobrze wystrój i stworzyć mu wystrój warunki. Skoro wdruje w świat, trzeba świat cały oddać na jego nusi. Ponieważ chodzi na bardzo wysokich koreczkach, trzeba wyrównać wszystkie ściżki; ponieważ nosi na głowie bardzo mistery kamaasz, nie uznający borykania się z wibracjami, trzeba więc ubezwładnić ciętymi szpalerami; ponieważ nie znosi wieczornego chłodu, trzeba poezynie z gwiazd kaloryfery, a skoro wszystkie gotowe, trzeba uczynić takie hokus pokus, aby sztućniczo założenia nabrała wszystkich cech naturalności, aby wiejskie dzieci musie do rozdławienia „gdę i do wyszeptania Stenkiwiczowskiego: „dziwujesz się?” — „dziwuję”.

Rozdławiałem gębę i dziwowałem się w eza się wczorajszym premieru. Księżę Reichstadtki, orlątko wyczelowane w czystym zioleci, prześliznę casko. Wyjęte z prześlicznej witryny, zaczęło przedemną rozwijać skrzydła do lotu, zaczęło zataczać sztuczne kręgi, zaczęło walczyć i ciorpieć a śladem jego poszedł wieniecki, trzęszy dwór, poszedł — o dżwo — Metternich. Ten, niestety, genialny mąż stanu, ten mag, który potrafił tak rozruszać austriackiego trupa, że trup ten, przez sto lat, panował nad żywym, polskim narodem, ten z krwi i kości historyczny tytan zamienił się pod dotknię-

ciem czarodziejskiej różdżki poetyckiego wieniec ni talentu, w teatralną lalkę, która walczy z napoleońską legendą, która pod ciężarem tej legendy uginąć się potrafi, której zwiadywać się mogą napoleońscy grenadierzy, która ma mieć innej broni, wywołuje ze zwierciadła szereg upiórów, szereg zdegenerowanych „duchów”, po to tylko, aby książkę Reicha zabił ze zratu, matczyną, a nie zdrową, ojcową, brew poczuł w swoich żyłach — a my wierzymy, iż tak było, polskamy izy, współczujemy.

Rostand stawia na swoim: przekonujemy nas, że cały, twardy, bezwzględny świat jest tylko tematem, służącym do poetyckiego narzania — Rostand wyzwa na rękę rzeczywistość, krzątuje z nią szpadę, w czasie walki śpiewa kunsztowną balladę, et a la fin do l'aveoi il touche.

Ale w walce tej miał godnych siebie sprzymierzeńców: dyrektora teatru im. Słowackiego, p. Biłkowskiego i cały zespół artystów. Wystawa była pierwszorzędna. Dyrektor Traciński położył na obio łopatki widmo europejskiej wojny. Widzieliśmy zmartwychwstanie scenicznego splendoru. Pan Biłkowski położył na obio łopatki obawę, iż pokolenie aktorskie kładzie się w Polsce do grobu. Przeciwnie, gra jego, dyskretna, wzruszająca, skupiona i silna, była niejako ukłknikiem przed publiczność i słusznym żądaniem, aby pasowała go na teatralnego rycerza. Nie mam niczego pod ręką, więc czynię to plicom, czynię na trzewo, sumionie i z głębi serca. Pan Nowakowski stworzył świetnego Metternicha. A rola to ciężka, bardzo ciężka! Żeby ją utrzymać na nogach, trzeba potężnej siły mięśni. Gorąca uznanie należy się p. Guttnerowi za jego granadyera. — Całość przedstawienia zaliczyć wypadła do artystycznych świat, świat przedwojennych, o których mówiąc, zaczynam od słów: „Pewnego razu...”

K. H. ROSTWOROWSKI.

Z sali koncertowej.

Chór jagostowiński.

Po zupełnym artystycznym fiasko, jakie przyniósł koncert Ignaceo o Mann a w dniu 27 listopada, jakie mle i z jaką serdecznością witymy przyjazd chóru jugosławińskiego imienia „Lisniński” z Zagrzebia. Dyrygent tego chóru, prof. Fran. Lhotka, autor wielu pieśni, dyrygując zespołem pierwszorzędnych głosów, czynił wrażenie na słuchaczach, jakoby grał na jakimś zaczarowanym instrumencie muzycznym. Słysząc się tam szum organów kościelnych i szloch pogrzebowych modlitew („Dzień Zaduszny” B. Bersy) i strach przejmował do głębi duszy („Piorun” F. Lhotki).

Wieczór chóru jugosławińskiego dał do poznego stopnia dostateczny wgląd retrospektywny na pieśniarstwo tego narodu. Począwszy od „Prześliczki” słynnego Vatroslawa Lisnińskiego (1818—1852), od „Małej dziewczynki” Ivona Zajca (1838—1914) i „Niewinnych oczu” Hugolina Sattnera (1862), prześpiewała ram w duszach prawie cała najszlachetniejsza jugosławińska piśń dziewiętnastego stulecia i pierwszych dziesiątek obecnego wieku. Wspomniany wyżej „Piorun” Fr. Lhotki brzmiał dramatycznie, zaś dużo melody okazała nam jego „Ciemna noc”, a zwłaszcza „Świeć księżycu” w interpretacji V. Boukovicza (tenor). Łkało tam coś z ukraińskiego żalu, coś z tej bezbrzeżnej tęsknoty, co duszy i serca wyrywa — to też słuchano się tych pieśni całą duszą i całym sercem.

Bardzo ujmującym były ludowe pieśni jugosławińskie Vinki Zganeca i A. Dobronca, jak również pieśni ohotników serbskich Isidora Bajica (1880—1916). Z najmłodszą twórczością pieśni jugosławińskiej zapoznaliśmy nas utwory F. Lhotki (prześliczna „Pieśń z nad Adryatyki”), J. Zirownika, K. Barasowicia i O. Jozefovca.

Miłych gości witalo owacyjnie krakowickie Towarzystwo śpiewackie „ECHO”, a pody z estrady zabrzmiały narodowe hymny jugosławińskie i polski publiczność i koncertanci przesłali sobie wzajemnie braterskie pozdrowienia.

a. w.ski.

Wiadomości polityczne.

— Wydział prasowy Ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje, że p. Dabicki, ani delegacya ryśka żadnych wiadomości prasie w kwestyi przybycia posłów sejmowych do Rygi nie dawała. Wobec tego wszelkie wiadomości, stwierdzające niechęć delegacyi do przyjazdu delegatów sejmowych są niesprawdziwione.

— Na wysłanie duńskich wojsk ohotniezych do Włna w myśl propozycji Ligi narodów, zgodził się wszystkie partie polityczne. Rząd prawdopodobnie przedłoży parlamentowi jeszcze dzisiaj odródną wniosek, po którego zaakceptowaniu wojska niezwłocznie udadzą się na miejsce przeznaczenia.

— Ogromną sensacyję wzbudziło w Belgradzie oświadczenie przywódcy chorwackich chłopów, Radicza. Iż stronnictwo chorwackie zażąda od Serbi uznania chorwackiej republiki. Parłyta domagać się będzie zrzeczenia się przez Serbów prawa okupacji. Celem partyi chorwackiej jest samodzielną Kroacjia, która wejdzie w konwencie militarną z Serbią przeciwko Węgrom i ewentualnie przeciw Bułgarii. W razie edyby Serbi odrzuciła projekt republiki chorwackiej, nrawdopodobnym jest wybuch rewolwy w Kroacyi. Kroacjia szukać będzie gospodarczego porozumienia z sąsiadami, zwłaszcza z demokratyczną Austrią, celem zawarcia unii ekonoj i użytkowania Dunaju. Jako lud mały, żąda Kroacjia prawa neutralności. Państwo niemieckie podobno popiera ten plan. Radicz pod-

23 ARTUR GRUSZECKI.

ZAWSZE CI SAMI.

POWIEŚĆ.

Hirsch słysząc zwrot na korzyść wniosku rabina, rzekł dobrodusznym:

— Ja nie chcę psuć jedności, niech go rabi ukławi.

Przewodniczący chwile czekał, czy kto nie zaprotestuje, a gdy nikt nie zabrał głosu, wstał, mówiąc:

— Na dziś dosyć, czas spocząć.

Michel stał się punktualnie u Arminiusza Klingele, który go przyjął bardzo uprzejmie, podał rękę i rzekł z przyjaznym uśmiechem:

— Nu, Michel, zgadnijcie jaką wam powiem nowinę?

— Jaką? Ja myślę, że dobrą, bo gdyby była zła, nie miałobyście, panie Klingele, takiej przyjemnej twarzy.

— Kahał zwolnił was z publicznego odwołania i z przeproszenia, a za wasze przekroczenie rabi wynierzy wam łagodną karę. Czy jesteście zadowoleni?

— Co to zdrowotywno?! — zawołał, — ja zupełnie szczęśliwy i ja wam, panie Klingele, bardzo dziękuję, bez waszej protekcji ja byłbym stracony. Powzięcie mi się spaść, jaki wy urząd u nas sprawujecie, że macie takie znaczenie?

— Jestem delegatem, głównego komitetu żydowskiego, który ma swoje komitety w Anglii, Francji, Ameryce, i łączył wszystkich żydów w jeden, wielki, niepodzielny naród żydowski. Czy rozumiecie?

— Co nie mam rozumieć? To wy panie Klingele,

bardzo ważna osoba, a dlaczego wy zajęliście się moją sprawą?

— A od czego ja delegat? Ja zobaczyłem, że kara była zanadto surowa, to ja powiedziałem słowo za wami, a i to także podobało mi się, że wy sjonista i jesteście prezesem. Czy ja nie musiałem bronić sjonisty?

— Aj, aj, co wy mówicie? Czy ja dobrze słyszę? A może ja się potrzebowałem omylić? Czy wy sjonista? — wołał oszołomiony z radości Michel.

— Co to dziwne? — uśmiechnął się Klingele — teraz prócz trochę ortodoksów, i kilku podłych asymilatorów, których Adonai srogo ukarze, wszyscy żydzi powinni być sjonistami.

— Aj, aj, co ja słyszę? Pozwólcie, panie Klingele, że ja powiem tę wielką nowinę moim dwóm przyjaciółom z wydziału Towarzystwa, oni będą się bardzo cieszyli.

— Dlaczego nie macie powiedzieć? A gdzie oni są?

— Oni czekają przed hotelem, ja zaraz wrócę do was, tylko im powiem.

— Poco mają czekać na ulicy? Przyprowadźcie ich tutaj, pogadamy.

— Ja idę, — szybko wyszedł Michel, a po chwili wrócił z Jojną i ze Szłomą. Po zaznajomieniu się usiedli wszyscy, Klingele poczęstował ich cygarami i przemówił:

— Ja bardzo rad z poznania was, bo inaczej ja musiałbym was szukać. Czy wy jesteście chowew sjonisty?

Spojrzeni po sobie, a Michel z tytułu prezesostwa zaczął:

— Czy my chowew? To jest i tak, i nie. Tak, bo i my pragniemy Sjonu i jego odbudowy najwspanialszej, ale także chcemy Palestyny, ażeby tam zrobić takie wielkie, takie silne i takie wspaniałe państwo, jak było za Salomona. A wy, panie Klingele, czy nie chcecie tego samego?

— Dlaczego nie? Który z nas żydów tego nie chce? Ale między nami jest różnica. Jedni tylko chcą i przesiadają się na gwałt do Palestyny, a drudzy obliczają, obmyślają, badają warunki, szukają i znajdują pomoc Europy i Ameryki i dopiero przystępują do budowy państwa żydowskiego. Wy o tem nie wiecie może, że armja angielska stoi tylko o trzydzieści kilometrów od Jerozolimy i za kilka dni lub tygodni zajmie całą Palestynę. I wiecie, co się stanie? Angielski rząd oświadczył przed parlamentem i zobowiązał się wobec komitetu żydowskiego, że odda całą Palestynę nam, żydom.

— Aj, co ja słyszę! — zawołał uradowany Michel i zwracając się do towarzyszy: czy wy słyszycie, jakie szczęście nas czeka?

— Adonai wszechpotężny, wszechmocny, dzięki ci, że dożyłem tej chwili, — mówił z przejęciem rozczulony Szłoma.

— Teraz zaczynamy pracować, ja wam powiem, bo od tego wysłał mnie komitet, rozumiecie?

— My słuchamy i wszystko zrobimy, — upewniał szczerze Michel.

— Palestyna bez gospodarza po dwóch tysiącach lat jest zapuszczona, skalista, nieurodzajna, lepsze ziemie zabrali Arabowie, ona potrzebuje zewnętrznej odbudowy, uźdźnienia i ogromnych wkładów. My mamy pieniądze, ale robota będzie szła wolno i na początek można tam osiedlić do jednego miliona ludzi, a co będzie z dwunastu milionami żydów? Co oni mają robić?

— Ja wiem, — zawołał Michel, — oni mają zbierać pieniądze na fundusz szybkiej odbudowy Palestyny.

— Nu, a jak tu pracować, robić interesy, zbierać pieniądze, gdy nas mogą każdej chwili wypędzić, obawować, niszczyć, albo nawet zabić? — zawołał z oburzeniem.

— Czy nam wolno wszędzie i wszystkim handlować? przenosić się z miejsca na miejsce? otwierać sklepy, składy, szynki? Nu, powiedzcie, czy wolno?

— Co ma być wolno? — krzyknął Michel, —

niech wszystkich gojów ukarze nasz Jehowa suchoty, gorączką, trądem, wrzodami i żółtaczką, niech o siebie pozabijają za naszą krzywdę, — aż drżał z niewiasty, — niech ich droga będzie czarna, tego ja żyję, — odychał zmęczony, — ale co na to my przędzimy? co zrobimy?

— Poco wy, Michel, tak się rzucać? czy myślicie, że wasze klątwy ich przerażą i oni padną trupem? — pytał spokojnie Klingele. — Adonai od tego dał nam delikatny rozum, ażebyśmy zle na dobre obrócili, a to co ma nam szkodzić i ranić, ażeby im szkodziło i ich zabijało.

— Ale jak to zrobić? — spytał Jojna z miną złą i zawziętą.

— Ja wam zaraz powiem. Nam trzeba w diasporze zdobyć kraj, ażebyśmy mogli spokojnie żyć i robić dobre interesy. Komitet główny długo się zastanawiał, rozmyślał, badał i nareszcie wybrał taki kraj dla żydów.

— Nu, gdzie on? jaki? — zawołał Jojna.

— Ja już wiem gdzie, — rzekł Szłoma, — on jest w Ameryce, tam jest wolność dla wszystkich, ale nie dla nas, żydów. Ja o tem czytałem.

— Szłoma, co ty mówisz? — upomniał go Michel, — tam cięgie jadą nasi, czy oniby jechali na niewolę taką jak u nas? Czy tobie się coś nie pomysłiło?

— Co miało się pomysłiło? — odezwał Szłoma z wachaniem — ja chciałbym się pomysłiło, ale co ja poradzę, jak tam nas gnieją?

— Nie rozumiem was, Szłoma, tam żydom wolno prowadzić wszystkie interesy, zostają urzędnikami, nawet senatorami, — mówił Klingele, — a jak dalek tam pójdzie, może który z naszych zostanie prezydentem! Dlaczego nie? Czy my nie przewedzimy wszystkich narodom na ziemi?

(Ciąg dalej nastąpi).

Do sprzedania: kamienice w Kr. kowie na lokality i lokalnie; kamienice i realności z ogrodami; karczmy po ex anoholi, fiakierska; kamienica z pomorem z ogrodem w Andriehowiu; w Warszawie kamienica z dużym piętrem za No 12000, lub zamiana na kamienice w Krakowie i mieszkanie przy Marszałkowskiej z pomorem z umiłowaniem, antykami, meblami, dywanami „luksa” wraz wolno. — Złogoszenia: 2899 Karo „Uczciwość“ F. Terliński, Kraków, Podwale 3.

ICZYTAJCIE!
Europejski komfort! Pierwszorzędna atrakcja!
Rendez-Vous dla osób przejezdnych i lepszych sfer towarzyskich!
Nowo otwarta, z wytwornym nakładem urządzona
RESTAURACJA, KAWIARNIA I BAR
„**ODRODZENIE**“
w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej 1. 30,
w dawnym, lecz gruntownie odnowionym i wykwintnie urządzonym lokalu „Empire” poleca P. T. Publiczności
pierwszorzędną kuchnię i piwnicę zaopatrzoną w doborowe napoje.
Zakład prowadzony osobście przez gro- nobywateli — uchodźców ze wschodnich Kresów Rzeczypospolitej.
KUCHNIA pod osobistym kierownictwem wytrawnego fachowca b. właściciela jednego z największych zakładów kulinarnych na Wroclawiu.
Obsługa gości przez panów i panie ze sfer obywatelskich. Żadnych kelnerów, gdyż wszystko spoczywa w rękach udziałowców.
WŁASNA ORKIESTRA pod osobistym kierownictwem znanego profesora konserwatorium w Kijowie p. Józefa Dąskiego.
Zdrowe i smaczne potrawy, przyrządzone sposobem europejskim. — Doskonałe napoje. — Ceny kolonacyjnie. — Lokal otwarty do godz. 11. wieczór.
Zarząd Zakładu żywi nadzieję, że spełniając Publiczność Krakowskiej nietylko zdrowe i tanie potrawy, ale wazelią wy- wnie, dozna życiowego poparcia, tem więcej, że celem zakładu jest zapewnienie egzystencji bezwym rodzinom uchodźców kresowych.
Zarząd Restauracji „Odrodzenie“.

Zródło przyborów do szycia i krawiectwo
Ślicz krajowe i zagraniczne, bawłny, taśmy jedwabne i bawełniane, guziki do ubrań i bielizny, guma podwiązkowa Północny dams i o, dziecięce, skarpetki męskie, rękawiczki — poleca firma 2824
E. OSTASZEWSKI i E. MEYER
Kraków, Rynek 5.
Przybyli na prowincję zalecają się odwrotnie pończą za raliczką. — Dla Kółek Rolniczych i Konsumentów ceny specjalne.

Bank Ziemiański w Warszawie
AGENTURA W KIELCACH,
przy Dyrakówi Tow. Kredytowego Ziemiańskiego
ulica Leonarda 16.
Sprzedaż i lombard 5% Pożyczkę Państwową wewnętrzną Dingotermową oraz 4% Pożyczkę Państwową Promową z r. 1920.
Otwiera rachunki bieżące, przyjmuje wkłady na oprecntowanie. Wydaje pożyczki hipoteczne bezpośrednio po Towarzystwie Kredytowym Ziemiańskim również pożyczki wekslowe rolnikom i instytucjom związanym z rolnictwem i przemysłem rolnym, kupuje i sprzedaje Listy Zastawne Ziemiańskie, wydaje pożyczki pod zastaw papierów procentowych, wydaje przekazy oraz wymienia kuponów papierów procentowych. 2895

Ważne dla drukarni mniejszych.
Sprzedamy każdego czasu 2890
MASZYNĘ POSPIESZNA PODWOJNĄ
z nakładczem w doskonałym stanie.
Równocześnie oddać możemy kilka mniejszych maszyn specjalnych :::
DRUKARNIA POMORSKA tow. ako. GRUZIĄDZ

Ważne dla P. T. Kupców, Kółek Roln., Aptek i Drogueryj!
Mydła toaletowe, lecznicze. — Woda kolońska, do ust. — Proszek do zębów.
Bay-Rum itd. słynne z pierwszej jakości, wyrobu Fabryki Chemicznej „TIEN“ we Lwowie.
I. Dział bławatny. V. Dział Bielizna, Pończochy, Rękawiczki, Swetry, Hałki zimowe i t. d.
II. Dział drobiazgowy i przybory do pisania. VI. Dział szcetek gospod., pasty i czernidła do obuwiu.
III. Dział przybory do pisania. IV. Przybory szwskie.
Nożyczki, brzytwy i maszyny „Gillette“ oryginalne amerykańskie.
Poleca hurtownie 2868

Dom Handlowy Franciszek Wojas
Kraków, ulica Łobzowska L. 12.
Jeneralna reprezentacja Fabryki „Tien“ Lwów-Zamarstynów.
Zamówienia pocztowe uskutecznią się odwrotnie.

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE
przedtem C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny.
ZAPROSZENIE DO SUBSKRYPCJI.
Walne Zgromadzenie akcjonariuszy akcyjnego Banku hipotecznego uchwaliło dnia 20 kwietnia 1920 podwyższenie kapitału akcyjnego 30,000.000 K. czyli 21,000.000 Mp. na
100,000.000 K. czyli 70,000.000 Mp.
Rada nadzorcza na podstawie upoważnienia Walnego Zgromadzenia przystępuje do podwyższenia kapitału akcyjnego 30,000.000 K. czyli 21,000.000 Mp. na razie o dalsza
30,000.000 K. czyli 21,000.000 Mp.
przez wydanie 75.000 sztuk nowych akcji po 400 K. czyli 280 Mp. imiennej wartości.
Objęcie większej części nowo wydad się mających akcji już naprzód zostało zapewnione aż do
Subskrypcji
pozostałej reszty zaprasza Rada nadzorcza na warunkach następujących:
1) Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, że na 5 starych akcji pobrać mogą 2 nowe akcje.
2) Nowe akcje niezaliczają w zyskach banku już poczynsży od 1. stycznia 1920.
3) Kurs nowych akcji wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszy na podstawie prawa poboru Mp. 480, dla nowych zaś subskrybentów Mp. 530 za sztukę.
4) Cenę kupna należy w całości złożyć przy zgłoszeniu w gotówce wraz z 5% odsetkami od tej ceny kupna za czas od 1 stycznia 1920 do dnia zapłaty. Na uiszczoną wpłatę wydawac się będzie tymczasowe potwierdzenia.
5) Akcjonariusze chcący wykonać prawo poboru, mają nadto w poniżej oznaczonym terminie przedlo- żyć swoje dawne akcje, baz arkuszy kuponowych. Przedłożone akcje będą im natychmiast zwrócone po uwidocznieniu wykonania poboru.
6) Termin subskrypcji upływa z dniem 23 grudnia 1920 r.
Przydział nowych akcji uskuteczni dyrekcja banku wedle swego uznania, w najkrótszym czasie po zakończeniu subskrypcji.
Nowe akcje wydane będą, po skonfekcjonowaniu sztuk za zwrotem tymczasowego potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę.
Na wypadek nieprzydzielenia akcji, zwróci Bank wpłacone kwoty z 3% odsetkami.
Zgłoszenia przyjmują:
Akcyjny Bank hipoteczny we Lwowie i jego oddziały,
Bank małopolski w Krakowie i jego oddziały,
Union Bank we Wiedniu.
Lwów, w listopadzie 1920. [Przedruku nie płacimy]. Rada Nadzorcza.

Tanie obiady
obiad z 3 danymi 34 POK. 290
w Restauracji „Słońce“ 6.
Subjekt handlowy
starszy, mogący samodzielnie prowadzić konsum w Krakowie z kucyją zostanie przyjęty. Starzenie o posadę zgłaszac można do biura dzienników M. Kupczyca Jagiellońska do 10-go gr. dnia tylko piśmie. Dowody urodzenia porządane będą przy omawianiu ustnem. Posada do objęcia od 1-go stycznia 1921 r. 2934
Ważne dla Składowców Kółek i Kupców
wyruby garncarskie, garnki, misy, doniczki, wazonny dla zakładu ogrodowych poleca Jan Chmiel Motylina Głogowska 73 p. Zanetu. 2890
Kupię aptekę
zaraz w Kongresówce, chętniej na prowincji. Szczegółowe wiadomości proszę nadsyłać: Miesz, w. Kleciska, St. Górbiel.
PANIENKA
szukająca dobrego kawie- czyzka poszukuje posady z 2-3 łóżkami nym utrzymaniem. Wiadomość u stróża ul. św. Tomasz 85. II. piętro. 2885

Najradkalniejszy środek dla cierpiących na PRZEPUKLINĘ
Każdą, choćby najstarszą przepuklinę, nawet gdy operacja, ani p. ski nie pomogły, i czynny zupełnie, po osobistym przestawieniu się, bez bólesci i skutecznym bandażami nowego przestawianego o wynalazku mego i prof. Bru. Szulca (dyrektora szpitala św. Szczepana i prywatnego docenia w Bułgariisze). Wielki skład modnej ortopedji i protez. — Dla Pań i panów obsługa. — Patenty we wszystkich państwach.
Lokal znajduje się obecnie:
Kraków, ul. Zwierzycza 4,
(obok hotelu „Wiktorja“).
2819
H. T. W. M. M. M. M.
Większe ilości (wagony) jałowczaku
zakupi natychmiast gorzelnia przemysłowa.
Zgłoszenia pod „Jałowczak“ do Biura Prasa Kraków, Karmelicka 14. 2980

Poszukuje się KASYERA
do większych zakładów przemysłowych w Krakowie-Podgórzcu.
Pierwszeństwo mają emeryci i inwalidzi z praktyką kasową.
Zgłoszenia pod „Kasyer“ do Biura Prasa Kraków, Karmelicka 16. 2922
Jest do objęcia zaraz posada Buchaltera i korespondenta
w większym przedsiębiorstwie fabrycznym w Krakowie-Podgórzcu.
Reflektuje się tylko na pierwszorzędne siły.
Oferty wraz z odpisami świadectw należy składać pod „Pierwszorzędna siła“ do Biura Prasy Kraków, Karmelicka 16. 2931

Buchaltera-bilansistę i saldakontystę
przyjmuje natychmiast fabryka w zachodniej Małopolsce. Reflektuje się jedynie na siły samodzielne, o dłuższej praktyce zawodowej. Mieszkanie i prowizja zapewnione. Oferty sub „Fachowiec“ do biura „Ruch“ Kraków, ul. Szczapańska 1. 6.

Drzewo okragle
rżnięte lub ciosane dębowe, bukowe, sosnowe, świerkowe, jodłowe i oszowe zakupuje za gotówkę i poszukuje tego drzewa firma
M. SILBER, Oświęcim. 2909
W Poznaniu kamienice i fojwarki w Poznańskim sprzeda Biuro „Uczciwość“ F. Terliński, Kraków, Podwale 3.

WAŻNE DLA SEMINARZYSTÓW. KURSA MATURYCZNE
pod fachowem kierownictwem prof. Bostymowicza. **Kraków, ul. Karmelicka L. 56, II p.** 6 godzin dziennie. — Wpisy od godz. 10—1 i od 4—7. Kierownik fachowy przyjmuje od godziny 4—5 po południu. Zarząd kursu podaje do wiadomości, że obok kursu 6-tygodniowego i dwuletniego, przygotowujemy w przeciągu jednego roku ewentualnie dwóch lat do matury szki średnich, otwiera w najbliższych dniach zapisać się odbieramy kurs maturalny seminarjalny i analigiczny korepandencyjny, przygotowujemy z pomocą instrukcji piśmiennych miesięcznie wy- 2890

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU I PRZEMYSŁU.